
quarta-feira, 18 de junho de 2008�
Diário OficialExecutivo  6

PORTARIA
PORTARiA Nº 1.063/2008-GAB/SEMA DE 16/06/2008

ASSUNTO: CONCESSÃO DE DIÁRIAS
NOME E MATRÍCULA DOS SERVIDORES E COLABORADOR 
EVENTUAL:
- FÁBIO MONTEIRO CRUZ – 57175634/1
CARGO/FUNÇÃO: ENGENHEIRO
- VICTOR HUGO DA MOTTA PACA – 042.664.697-56
CARGO/FUNÇÃO: COLABORADOR EVENTUAL
-SINTIQUE SILVA DE SOUZA – 57195129/1
CARGO/FUNÇÃO: MOTORISTA
LOCAL: BARCARENA/PA.
PERÍODO: 04 A 05/07/2008
QUANT. DE DIÁRIAS: 01 E ½ (UMA E MEIA)
OBJETIVO: LEVANTAMENTO DOS CURSOS D’AGUA  A SEREM 
MONITORADOS(QUALIDADE E QUANTIDADE DE ÁGUA) NA 
REGIÃO DO DISTRITO INDUSTRIAL DE BARCARENA.
*REPUBLICADO POR TER SAIDO COM INCORREÇÕES.

PORTARiA Nº 1071/2008-GAB/SEMA DE 17/06/2008.
ASSUNTO: COMPLEMENTAÇÃO DE DIÁRIAS
NOME E MATRÍCULA DOS SERVIDORES:
- ISAAC PAIVA DO AMARAL – 57189925/1
CARGO/FUNÇÃO: GERENTE
LOCAL: MARABÁ/PA
PERÍODO DE COMPLEMENTAÇÃO: 11 E 12/06/2008
QUANT. DE DIÁRIAS: 02 (DUAS) DIÁRIAS INTEIRA
OBJETIVO: REALIZAR A INSTALAÇÃO DE COMPUTADORES NA 
UNIDADE REGIONALIZADA DA SEMA.

PORTARiA Nº 1.073/2008-GAB/SEMA DE 17/06/2008
ASSUNTO: CONCESSÃO DE DIÁRIAS
NOME E MATRÍCULA DOS SERVIDORES :
- SANDRA MARIA DE FIGUEIREDO AQUINO – 015458/1
CARGO/FUNÇÃO: ENGENHEIRO AGRONOMO
- MARIANA NAZARETH DE S. QUEIROZ – 57176630/1
CARGO/FUNÇÃO: ENGENHEIRO
-DEUZALINA SANTOS AQUINO – 5035953/2
CARGO/FUNÇÃO: ENGENHEIRO AGRONOMO
-ANTONIO CARLOS DA SILVA NOBRE – 5136857/1
CARGO/FUNÇÃO: ENGENHEIRO SANITARISTA
-SINTIQUE SILVA DE SOUZA – 57195129/1
CARGO/FUNÇÃO: MOTORISTA
LOCAL: VIGIA DE NAZARÉ, COLARES E SANTO ANTONIO DO 
TAUA/PA.
PERÍODO: 23 A 28/06/2008
QUANT. DE DIÁRIAS: 05 E ½ (CINCO E MEIA)
OBJETIVO: REALIZAR AÇÃO DE FISCALIZAÇÃO AMBIENTAL, A 
FIM DE COIBIR EXTRAÇÃO ILEGAL DE MATERIAL UTILIZADO NA 
CONSTRUÇÃO CIVIL E OUTROS.

PORTARIAS
PORTARiA Nº 1.015/2008 – GAB/SEMA DE 09 DE JUNHO DE 2008

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE, USANDO AS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS QUE LHE FORAM CONFERIDAS PELO 
EXERCÍCIO DO PODER DISCIPLINAR, NOS TERMOS DA LEI Nº 
5.810, DE 24 DE JANEIRO DE1994.
CONSIDERANDO OS FATOS DENUNCIADOS NO PROCESSO 
Nº2007/363983-SEMA;
CONSIDERANDO O DISPOSTO NO ART. 199 DA LEI 5.810, DE 
24.01.94;
CONSIDERANDO O TEOR DA PORTARIA Nº 668/2008-GAB/
SEMA, DE 09/04/08, QUE TRATA DA INSTAURAÇÃO DE 
PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR;
CONSIDERANDO A EXCLUSÃO DA SERVIDORA CENEM PALMEIRA 
DA COSTA, MATRÍCULA Nº00277741DA COMPOSIÇÃO DA 
COMISSÃO DE PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR DE 
QUE TRATA O ITEM ANTERIOR;
RESOLVE:
I - PRORROGAR, POR 60(SESSENTA) DIAS, CONTADOS A 
PARTIR DE 09/06/2008, O PRAZO ESTABELECIDO PARA 
A CONCLUSÃO DOS TRABALHOS E APRESENTAÇÃO DE 
RELATÓRIO CIRCUNSTANCIADO DO QUE FOR APURADO;
II - DESIGNAR O SERVIDOR JOSÉ RIBAMAR BOGEA 
LOBATO, MATRÍCULA  Nº 32536191, OCUPANTE DO CARGO 
DE TÉCNICO D, PARA COMPOR A COMISSÃO DE PROCESSO 
ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR, NA QUALIDADE DE 
PRESIDENTE, DE QUE TRATA O ÍTEM ANTERIOR;DÊ-SE 
CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
BELÉM, 09 DE JUNHO DE 2008
VALMIR GABRIEL ORTEGA
SECRETÁRIO DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE

PORTARiA Nº 1.069/2008-GAB/SEMA DE 17 DE JUNHO DE 2008
ASSUNTO: TORNAR SEM EFEITO PORTARIA
TORNAR SEM EFEITO AS PORTARIAS ABAIXO RELACIONADAS:
- PORTARIA Nº 934/2008-GABSEMA DE 02/06/2008, 
DE DIÁRIAS PARA O MUNICÍPIO DE GURUPÁ/PA, PARA OS 
SERVIDORES:
NOME E MATRÍCULA DOS SERVIDORES:
- DENES DE SOUZA BARROS – 57192949/1

CARGO/FUNÇÃO: ENG. FLORESTAL
- LUIZ AUGUSTO DA SILVA MONTEIRO – 57194245/1
CARGO/FUNÇÃO: ENGENHEIRO LORESTAL
LOCAL: GURUPÁ/PA
PERÍODO:09 A 15/06/2008
- PORTARIA Nº 937/2008-GABSEMA DE 02/06/2008, 
DE DIÁRIAS PARA O MUNICÍPIO DE URUARÁ/PA, PARA OS 
SERVIDORES:
NOME E MATRÍCULA DOS SERVIDORES:
- ANDREI MADSON VIEIRA DE LEÃO– 57192228/1
CARGO/FUNÇÃO: ENGENHEIRO FLORESTAL
- THIAGO VALENTE NOVAES – 57194424/1
CARGO/FUNÇÃO: ENGENHEIRO FLORESTAL
LOCAL: URUARÁ
PERÍODO: 09 A 14/06/2008
- PORTARIA Nº 944/2008-GABSEMA DE 02/06/2008, 
DE DIÁRIAS PARA O MUNICÍPIO DE PACAJÁ/PA, PARA OS 
SERVIDORES:
NOME E MATRÍCULA DO SERVIDOR:
- WILLIAMS DIAS DE OLIVEIRA –55589547/1
CARGO/FUNÇÃO: ENGENHEIRO FLORESTAL
-LORENNA C. COSTA BARROS – 57192233/1
CARGO/FUNÇÃO: ENGENHEIRO FLORESTAL
-FRANCISCO DAS C. LIMA DE SOUZA -5110645/1
CARGO/FUNÇÃO: MOTORISTA
LOCAL: PACAJÁ/PA
PERÍODO: 09 A 15/06/2008

PORTARiA Nº 1.047/2008-GAB/SEMA DE 13/06/2008
ASSUNTO: CONCESSÃO DE DIÁRIAS
NOME E MATRÍCULA DOS SERVIDORES:
- EVANDER PINTO DE AQUINO – 7011210/1
CARGO/FUNÇÃO: CABO /PM
- HELIÉCIO NUNES DE MOURA – 5766273/1
CARGO/FUNÇÃO: CABO/PM
- CÍCERO CHAGAS DOS SANTOS – 186.894.502-20
CARGO/FUNÇÃO: COLABORADOR EVENTUAL
LOCAL: ANAPÚ, PACAJÁ/PA.
PERÍODO: 02 A 08/06/2008
QUANT. DE DIÁRIAS: 06 E ½ (SEIS E MEIA)
OBJETIVO: PARTICIPAÇÃO EFETIVA DAS AÇÕES EM CONJUNTO 
COM OS TÉCNICOS DA SEMA NOS REFERIDOS MUNICÍPIOS.
*REPUBLICADO POR TER SAIDO COM INCORREÇÕES.
PORTARIA Nº. 1056/2008-GAB/SEMA DE 16/06/2008.
ASSUNTO: LICENÇA SAÚDE
NOME E MATRÍCULA DO SERVIDOR:
- VICTOR MENDES DA SILVA – 57175833/1
CARGO/FUNÇÃO/LOTAÇÃO:ENG. AGRONOMO/GEFAU/DCQA
Nº DE DIAS DE LICENÇA: 07 (SETE)
PERÍODO: 20 A 26/05/2008.

PORTARiA Nº 1070/2008-GAB/SEMA DE 17/06/ 2008
ASSUNTO: EXCLUSÃO DE SERVIDOR EM PORTARIA
EXCLUIR O SERVIDOR ALEX GONÇALVES SOARES, MATRICULA 
Nº 57193844/1, OCUPANTE DO CARGO DE MOTORISTA, DA 
PORTARIA Nº 1023/2008-GAB/SEMA DE 10/06/2008, EM 
VIAGEM AO MUNICIPIO DE BARCARENA/PA, NO PERIODO DE 
03 A 07/06/2008.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
PORTARIA Nº. 1057/2008-GAB/SEMA DE 16/06/2008.
ASSUNTO: LICENÇA SAÚDE
NOME E MATRÍCULA DO SERVIDOR:
- CELY CAMPOS DE MENEZES – 5438047/2
CARGO/FUNÇÃO/LOTAÇÃO:ENGENHEIRO/GEINFRA/DCQA
Nº DE DIAS DE LICENÇA: 45 (QUARENTA E CINCO)
PERÍODO: 26/05 A 09/07/2008.
PORTARIA Nº. 1064/2008-GAB/SEMA DE 16/06/2008.
ASSUNTO: LICENÇA SAÚDE
NOME E MATRÍCULA DO SERVIDOR:
- MARY ANNE MONTEIRO DA GAMA – 5840236/2
CARGO/FUNÇÃO/LOTAÇÃO:BIOLOGO/CEAM/DIPLAM
Nº DE DIAS DE LICENÇA: 07 (SETE)
PERÍODO: 29/05 A 04/06/2008.

PORTARiA Nº 1061/2008-GAB/SEMA DE 16/06/2008.
ASSUNTO: CONCESSÃO DE LICENÇA PRÊMIO
NOME E MATRÍCULA DO SERVIDOR:
- EUDAMIDAS LOPES MIRANDA FILHO – 3254640/1
CARGO/FUNÇÃO/LOTAÇÃO: AUX. TECNICO/GEOTEC/NTI
TRIÊNIO REFERENTE: 01/12/2003 A 30/11/2006
Nº DE DIAS DE LICENÇA: 60 (SESSENTA) DIAS
Nº DE DIAS GOZADOS: 30 (TRINTA) DIAS
PERÍODO: 01 A  30/07/2008.

PORTARiA Nº 1065/2008-GAB/SEMA DE 17/06/2008.
ASSUNTO: CONCESSÃO DE LICENÇA PRÊMIO
NOME E MATRÍCULA DO SERVIDOR:
- CARLOS MARIANO MESQUITA PEREIRA – 0032352/1
CARGO/FUNÇÃO/LOTAÇÃO: TECNICO A/GEOTEC/NTI
TRIÊNIO REFERENTE: 01/06/1996 A 31/05/1999
Nº DE DIAS DE LICENÇA: 30 (TRINTA) DIAS
Nº DE DIAS GOZADOS: 30 (TRINTA) DIAS
PERÍODO: 01 A  31/08/2008.
PORTARIA Nº. 1067/2008-GAB/SEMA DE 17/06/2008.
ASSUNTO: EXCLUSÃO DE TEMPO INTEGRAL
NOME E MATRÍCULA DO SERVIDOR:
- HELENA DO ROSÁRIO VELOSO DOS SANTOS – 5289211/1
A CONTAR DE 01.04.2008.

PORTARiA Nº 1.072/2008-GAB/SEMA DE 17/06/2008
ASSUNTO: CONCESSÃO DE DIÁRIAS
NOME E MATRÍCULA DOS SERVIDORES:
- EDILSON SANDRO NOBRE DA SILVA – 57188627/1
CARGO/FUNÇÃO: AGENTE ADMINISTRATIVO
- CLAUDIO JOSE PEREIRA ALVES – 55589784/1
CARGO/FUNÇÃO: AGENTE ADMINISTRATIVO
LOCAL: PRIMAVERA/PA.
PERÍODO: 18 A 20/06/2008
QUANT. DE DIÁRIAS: 02 E ½ (DUAS E MEIA)
OBJETIVO: CRIAR ESPAÇOS DE INTERLOCUÇÃO NO 
MUNICIPIO.

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO
Partes: INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO FLORESTAL DO 
ESTADO DO PARÁ e AYRES CRGAS AÉREAS S/C LTDA.
Objeto: Contratação de serviços de transporte aéreo.
Nº Nota de Empenho: 2008NE00239
Dotação Orçamentária: 18122012545340000.33.90.39
Valor: R$ 226,76
Data da Assinatura: 11/06/2008
Ordenador Responsável: RAIMUNDA MONTEIRO

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO nº010/2008

PROCESSO nº 2008/50832
A Pregoeira do IDEFLOR torna pública que a licitação 
supracitada, realizada no dia 16 de junho ás 09h30minh, cujo 
objeto é a aquisição de matérias de expediente, foi REVOGADA 
pela autoridade competente.
Mariana Ribeiro Balieiro
Pregoeira

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO
Partes: INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO FLORESTAL DO 
ESTADO DO PARÁ e CENTRO EDUCACIONAL SAGRADA FAMILIA
Objeto: Locação de espaço para realização de oficinas do 
programa de Formação Técnica sobre as Alternativas ao uso do 
Fogo no Processo de Desenvolvimento Sustentável da Região 
Amazônica.
Nº Nota de Empenho: 2008NE00247
Dotação Orçamentária: 18541122647990000.33.90.39
Valor: R$ 300,00
Data da Assinatura: 13/06/2008
Ordenador Responsável: RAIMUNDA MONTEIRO

CONCESSÃO DE DIÁRIAS
PORTARiA Nº 094/2008 – GRH/ iDEFLOR DE 12/06/2008

ASSUNTO: CONCESSÃO DE DIÁRIAS
NOME E MATRÍCULA DO SERVIDOR:
CESÁR AUGUSTO TENÓRIO DE LIMA – 55588955
LOCAL: BELÉM
DESTINO: ALTAMIRA
PERÍODO: 23 a 26/06/2008
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 03 e 1/2 (Três e Meia)
OBJETIVO: O servidor irá participar da Reunião com o INCRA, 
sobre a situação fundiária e polígonos georeferenciados dos PAs 
Cupuzal e Renascer do projeto Pacajá.

CONCESSÃO DE DIÁRIAS
PORTARiA Nº 096/ 2008 – GRH/ iDEFLOR DE 17/06/2008

ASSUNTO: CONCESSÃO DE DIÁRIAS
NOME E MATRÍCULA DO SERVIDOR:
RAIMUNDA NONATA MONTEIRO – 80845308
LOCAL: BELÉM
DESTINO: BRASILÍA
PERÍODO: 18 a 19/06/2008
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 1 e 1/

2 (Uma e Meia)
OBJETIVO: A servidora irá participar das Reuniões de Trabalho 
na Secretaria de Desenvolvimento Sustentável do Ministério do 
Meio Ambiente e no Serviço Florestal Brasileiro


